
رئیس مجلس وعده پیگیری اقدامات روی زمین مانده در یک سال باقی مانده را داد

وعده های سال آخری بهارستان

تقریبا یک سال تا پایان ماموریت مجلس یازدهم باقی مانده است. فرصتی 

که البته برای تحقق تمام وعده ها و اهداف مجلس، زمان کمی نیست. 

رئیس مجلس در گفت وگوی زنده تلویزیونی که دوشنبه شب داشت هم به 

این موضوع اشاره کرد و گفت: »از عملکرد مجلس راضی هستیم اما قانع 

نیستیم و باید تاش بیشتری انجام بدهیم که حتما در سال چهارم بخشی 

از طرح ها و لوایحی که هنوز باقی مانده را با قدرت پیش ببریم و مخصوصا 

سال آخر با همان تحرک سال اول کار کنیم.« اینکه مجلسی ها چه کارهای 

برزمین مانده ای دارند و طرح ها و لوایح باقی مانده چه هستند، موضوعی است 

که در گزارش امروز به بخش هایی از آن خواهیم پرداخت. 

  شفافیت؛ گره کوری که هنوز باز نشده

مجلسی ها خردادماه 99 با وعده شفافیت آرای نمایندگان مجلس وارد بهارستان 

شدند. وعده ای که البته نمایندگان مجلس با بهانه های مختلف به آن عمل 

نکردند. ابتدا طرحی به نام شفافیت آرای نمایندگان تدوین شد که در گزارش 

12 مهرماه 1400 با تیتر »راه های دور زدن شفافیت را مسدود کنید« به بررسی 

ابهامات موجود در آن پرداختیم و گفتیم که اگر ابهامات موجود در طرح برطرف 

نشود، چیزی به نام شفافیت در آرای نمایندگان در مجلس محقق نخواهد 

شد. این طرح که مختص شفافیت آرا در مجلس بود، بدون رفع ایرادات، 

کنار گذاشته شد. مجلسی ها بعد از آن طرحی به نام شفافیت قوای سه گانه 

را مطرح کردند تا به نوعی شفافیت را از روی دوش خودشان بردارند و آن را به 

گردن دیگر قوا هم بیندازند. این طرح اما ایرادات زیادی داشت که باوجود 

رفت وآمد چندباره بین مجلس و شورای نگهبان هنوز ایرادات آن باقی است. 

علت این رفت وآمد چندباره هم این است که مجلس روی ایرادات پافشاری 

می کند. استفاده از واژگان مبهم و تکراری یکی از مهم ترین اشکالاتی بود 

که شورای نگهبان به این طرح وارد کرد. البته این تنها ایرادی نبود که به 

»شفافیت آرای قوای سه گانه« وارد شد. در نظر نگرفتن ظرفیت های اجرایی 

ارکانی که ملزم به شفافیت شدند، دیگر ایراد این طرح به حساب می آمد. 

عاوه بر شورای نگهبان مجمع تشخیص هم با طرح جدید مجلس موافق 

نبود و انتقادات زیادی به آن وارد کرد. این طرح عاوه بر 3 بار رفت و برگشت 

بین مجلس و شورای نگهبان تاکنون 3 بار هم اصاحیه خورده اما به نظر 

می رسد مجلسی ها همچنان روی ایرادها پافشاری می کنند. با گذشت سه 

سال از دوران آغاز به کار مجلس، نمایندگان از زیر بار شفاف کردن آرا شانه 

خالی کردند و به وعده ای که در دوران آغاز به کار داده بودند، عمل نکردند 

و با مطرح کردن طرح پرایرادی مثل شفافیت آرای قوای سه گانه از عمل به 

وعده اصلی شان فرار کردند. حالا در یک سال باقی مانده از عمر مجلس 

پیگیری طرح فراموش شده شفافیت آرای نمایندگان اقدام مهمی است که 

اگر توسط نمایندگان پیگیری شود می تواند پالس مثبتی از مجلس به افکار 

عمومی باشد و مشکاتی که از پس شفاف نبودن در مجلس ایجاد می شود 

را تا حدی رفع کند. 

  مجلس بمب های احتمالی برنامه هفتم را خنثی کند

قرار بود برنامه هفتم توسعه پیش از ارائه لایحه بودجه 1402 به مجلس برسد. اما 

دولت برنامه هفتم را به مجلس نرساند تا در نتیجه لایحه بودجه براساس برنامه 

ششم تدوین شود و برنامه هفتم در بهار 1402 به مجلس برسد. 31 اردیبهشت ماه 

دولت برنامه پنج ساله توسعه هفتم را بعد از تدوین، منتشر کرد. بعد از انتشار 

سند، نقدها و انتقادات زیادی به موارد موجود در سند وارد شد. برای مثال، در 

ماده 15 قانون برنامه توسعه، به کارفرما اجازه داده شده در سه سال اول ابتدای 

اشتغال، حقوق و دستمزد کارگر، نصف حداقل دستمزد پرداخت بشود و به 

کارفرما اجازه لغو یک طرفه قرار داد در این مدت داده شده است. موضوعی که 

به نظر بسیاری از کارشناسان باعث تضییع حقوق کارگران و ظلم به آنها می شود 

و اقدامی ضدعدالت محسوب می شود. ماده 229 این سند هم به موضوع هزینه 

تحصیل در دانشگاه های دولتی پرداخته است که براساس این بند 45 درصد از 

دانشجویان دانشگاه های دولتی موظف به پرداخت هزینه تحصیل خود هستند. 

این هزینه اگر چه از طریق وام و تسهیات به دانشجویان اختصاص پیدا می کند 

اما بعد از تحصیل از دانشجو پس گرفته می شود. به نظر می رسد که دولت مفاد 

این سند را برای فرار از فشار افکار عمومی به صورت شتاب زده تدوین کرده، همین 

باعث شده ایرادات واضحی در مفاد این سند دیده شود که مشخصا ضدعدالت 

هستند. از مجلس یازدهم انتظار می رود با وجود ایرادات فاحشی که در مفاد 

برنامه هفتم وجود دارد به بررسی دقیق سند بپردازد و بمب های احتمالی که در 

سند توسعه برنامه هفتم وجود دارد را خنثی کند. 

  مجلس جدی تر پیگیر اجرای طرح کالابرگ الکترونیک باشد

زمانی که دولت سیزدهم تصمیم به حذف ارز ترجیحی گرفت، وعده داد که 

برای حذف اثرات تورم ناشی از حذف ارز، طرح کالابرگ الکترونیک را اجرایی 

کند. یک سالی از وعده دولت گذشته اما هنوز اثر قابل ماحظه ای از اجرای 

این طرح دیده نمی شود. سخنگوی دولت روز گذشته بعد از انتقاد قالیباف به 

اجرایی نشدن این طرح، گفت: »هنوز زیرساخت های لازم برای اجرایی شدن 

طرح فراهم نشده و با وجود اجرایی شدن آزمایشی، مردم استقبال زیادی از 

طرح نکردند.« دولت حین اجرای آزمایشی این طرح، تبلیغات قابل توجهی 

انجام نداد و از این جهت می توان علت عدم استقبال مردم را عدم شناخت 

آنها نسبت به این طرح دانست و مشخصا هم به دلیل درست اجرایی نشدن، 

این طرح اثر قابل ماحظه ای در کم کردن فشار تورم نداشته است. مجلسی ها 

در یک سال باقی مانده از ماموریت چهارساله شان فرصت دارند پیگیر اجرایی 

شدن کامل این طرح بشوند و حداقل از وزرای متصدی اجرایی شدن طرح 

بخواهند برای پاسخگویی در کمیسیون ها حضور پیدا کنند یا حتی در صحن 

علنی مجلس به طرح سوال از وزرای مربوطه بپردازند. 

  طرح مالیات بر عایدی سرمایه زودتر اجرایی بشود

طرح مالیات بر عایدی سرمایه که با هدف حذف سوداگری و دلالی در این بازارها 

تدوین شده به تصویب مجلس رسید اما مجمع تشخیص در جلسه دوم خرداد 

دو مغایرت با سیاست های کلی نظام را مطرح کرد. لازم است مجلس یازدهم 

در فرصت باقی مانده ایرادات را برطرف کند تا طرح سریع تر برای جلوگیری از 

سوداگری در روند اجرا قرار گیرد. 

  گزارش
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سیاستسیاست
اعلام اتمام پروژه رسانه ای اینترنشنال

عقب نشینی یا تغییر استراتژی؟
آیا در چند روز اخیر رسانه اینترنشنال را رصد کرده اید؟ اگر اتفاقات 

روز را از این شبکه پیگیری می کنید، متوجه تغییر موضع آن نسبت 

به سه  ماه اخیر شده اید؟ به نظرتان چه ارتباطی میان تعدیل فضای 

این رسانه با توافق میان ایران و عربستان وجود دارد؟ اسفند سال 

گذشته قراردادی میان ایران، عربستان و چین امضا شد که طبق 

آن، ایران و عربستان توافق کردند روابط دیپلماتیک خود را از 

سر بگیرند و طی مدت حداکثر دوماه سفارتخانه ها در دو کشور 

بازگشایی شود. طبق آخرین اطاعیه که اردیبهشت سال جاری 

منتشر شد، امیرعبداللهیان اعام کرد به زودی نمایندگان دو کشور 

معرفی خواهند شد. این قرارداد پس از قطع رابطه هفت ساله دو 

کشور، آغازگر روابط سیاسی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی آنها 

بود. یکی از مفاد این بیانیه احترام به اصل حاکمیت سرزمینی 

و عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر است. حالا با توجه به این 

قرارداد شاهد تعدیل دیدگاه های رسانه ایران اینترنشنال هستیم. 

جالب است که در گذشته عربستان پس از دریافت اخطار از جانب 

ایران، ادعا کرده بود رابطه ای میان این رسانه با آن کشور وجود 

ندارد اما حالا تعدیل فضای رسانه بعد از توافقات صورت گرفته، 

مهر تاییدی بر این ادعاست که اینترنشنال از سوی سعودی ها 

حمایت مالی شده و منعکس کننده ایده آنان است. 

  اینترنشنال پیش از توافق

این رسانه سعودی که اگر بخواهیم به عملکردش در نیمه دوم سال 

گذشته بپردازیم، جامع ترین توصیفش »جهت دهنده اغتشاشات« 

است. پایگاهی خبری که از مهر سال 1401 با ابتدایی ترین 

تعاریف و استفاده از کلماتی چون اعتراض و اعتصاب که به 

تجمع کامیون داران و معلمان نسبت داد، شروع به موضع گیری 

در مسائل اجتماعی آن روزِ ایران کرد. تا جایی که با توجه به 

تشخیص حساسیت حوزه زنان در آن برهه، اخبارش رنگ وبوی 

مسائل دختران و موردظلم  واقع شدن شان را به خود گرفت و اولین 

خبر از کشته شدن دختران ایران را منتشر کرد. 

آبان را می توان اوج اعتراضات خیابانی در پایتخت و شهرهای 

مرزی ایران دانست. اینترنشنال همچون سایر رسانه ها به رسالتش 

پرداخته و تمامی اخبار سیاسی در سایت خبری خود را به اعام 

فراخوان ها و پوشش خبری اعتراضات خیابانی اختصاص داده 

بود. بیشترین کلماتی که در تیتر اخبار آبان ماه در سایت به چشم 

می خورد، اعتراض، خیزش انقابی، فراخوان و امثالهم است. البته 

شبکه تلویزیونی این رسانه نیز از هیچ کنشی در جهت حمایت از 

اعتراضات دریغ نکرد؛ از مصاحبه با کارشناسان و اساتید دانشگاه 

تا پخش مستمر ویدئو ارسالی شهروندان ایران از تجمعات و 

شور ش ها. یکی از چهره هایی که در آن روزها در برنامه تیتر اول 

این شبکه حاضر شد و آمار کشته شدگان و درگیری های مردم با 

نیروهای حاکمیتی را اعام کرد، فیروزه جابانی بود. او همچنین 

تشریح کننده فضای ملتهب دانشگاه ها بود. جابانی اتفاقات 

دانشگاه را رصد می کرد اما اطاعات را به صورت بازنمایی شده 

و با القای خشونت آمیز بودن فضای میان دانشجویان بسیجی و 

معترض، به نفع دیدگاه های خودش گزارش می کرد. 

  ایران و ناامنی بین المللی

همان روزها بود که برنامه »فردا«ی شبکه اینترنشنال گفت وگویی 

با حضور فرح دوستدار پژوهشگر علوم سیاسی، عرفان ثابتی 

جامعه شناس، فهیمه خضرحیدری روزنامه نگار اجتماعی و 

کامران متین استاد روابط بین الملل دانشگاه ساسکس ترتیب داد. 

موضوع گفت وگو مساله خیزش انقابی و چگونگی کمک های 

خارجی به این انقاب بود. کامران متین به عنوان یکی از تحلیلگران 

فضای آشوب خواستار آن شد تا هرچه بیشتر از خارج ایران به 

مردم کمک شود و تاکید کرد این کمک در قالب های متعدد چون 

مالی، ایدئولوژیک و... در جهت توانمندی و تشویق مردم برای 

ادامه اعتراضات گنجانده شود. متین در تحلیل های دیگری- که 

در آن بازه زمانی از اتفاقات بین المللی داشت- دائما به این مساله 

اشاره می کرد که مسائل داخلی و آشوب های ایران موجب شده در 

عرصه بین المللی، ایران به عنوان »دولت جُذامی« شناخته شود. 

همچنین او از تشدید سیاست انزوای ایران در عرصه بین الملل 

خبر می داد. از طرفی هم ادعا می کرد این انزوای جهانی از سوی 

کشورهای غیرغربی، به ویژه جهان سومی ها تشدید خواهد شد 

و نمود آن را می توانیم در حذف ایران از کمیسیون مقام زن 

سازمان ملل مشاهده کنیم. اینها تنها بخشی از موضع گیری های 

مطرح شده از جانب اینترنشنال درخصوص ایران در عرصه 

بین الملل بود. 

  نوجوانان؛ اول مظلومان خیزش انقلابی

دی سال گذشته که مساله پخش گازهای سمی در مدارس 

دخترانه داغ شد، فارغ از پوشش اخبار اعتراضات و پرداختن به 

فراخوان ها، گزارش های لحظه ای از مدارس مختلف در شهرهای 

متفاوت را منتشر می کردند. در این برهه زمانی این رسانه به دنبال 

ایجاد ترس و نگرانی خانواده ها و تزریق حس ناامنی در میان 

شهروندان بود. با انتشار خبر مسمومیت ها فضای اجتماعی 

مجدد ملتهب شد. از طرفی زمان آن فرارسیده بود که حکم مجرمان 

و دستگیرشدگان اغتشاشات صادر شود. موج رسانه ای جدیدی 

که این رسانه راه انداخته بود، بازنمایی خشونت حکومت علیه 

جوانان معترضی بود که آنها را بی گناه قلمداد می کرد، همچنین 

تشریح حق حیاتی که گفته می شد حکومت از جوانان و نوجوانان 

سلب کرده بود. هر روز در فواصل زمانی کوتاه اطاعات روند پرونده 

هریک از مجرمان یا روایتی از مجروحان اعتراضات منتشر می شد. 

روایت مرگ ابوالفضل میرعطایی، نوجوان 17 ساله ای که به 

ادعای آنها بر اثر اصابت گلوله در اعتراضات کشته شده بود، 

توسط مسعود کاظمی روزنامه نگار در تحلیل خبری برنامه تیتر 

اول بازگو شد. مرگ او در این فضا را درحالی محکوم می کردند 

که ماه ها قبل محسن سازگارا، از کارشناسان دیگر این برنامه ادعا 

می کرد نوجوانان به عنوان هسته اصلی این اعتراض هستند و 

حکومت درتاش است به بهانه های مختلف مدارس را تعطیل کند 

تا آنها با یکدیگر قرار نگذارند. او معتقد بود حکومت که مبتنی بر 

اسام فقاهتی روی کارآمده، حالا به عنوان نظام واپس گرای 

شکست خورده شناخته می شود. این موضوع را نسل نوجوان 

بیشتر درک می کند و برای سرنگونی این حکومت نیز آنان 

کنشگران اصلی هستند و باید به میدان بیایند. 

  وکالت می دهم 

مساله وکالت به رضا پهلوی کارزاری بود که دی ماه، پس از مصاحبه 

او با شبکه منوتو مطرح شد. خیلی سریع هم با پیوستن جمعی 

از هنرمندان و ورزشکاران به آن، به یکی از مسائل مهم اعتراضات 

تبدیل شد. اینترنشنال گفت وگویی با حضور حامد شیبانی راد، 

سخنگوی موقت حزب ایران نوین و فرج سرکوهی، نویسنده و 

روزنامه نگار که مخالف این وکالت بود ترتیب داد. نتیجه مباحثه 

دو کارشناس این بود که تصور می کردند نظام ایران سرنگون 

شده و حالا در مرحله گذار، باید شخص جدیدی برای حکمرانی 

انتخاب شود. اینترنشنال نیز به حمایت از کارزار وکالتی پرداخت. 

در جمع بندی فعالیت های این رسانه در سال گذشته می توان به 

این نکته اشاره کرد که در نگاه آنان ایران از منظر حاکمیتی تضعیف 

شده و مردم ناراضی به خیابان ها آمدند. تفاوت این اعتراضات با 

نمونه های مشابه آن در گذشته این بود که دیگر مساله اقتصادی، 

سیاسی یا معضات، قابل حل تلقی نمی شد. بلکه حرف اصلی، 

مخالفت با اصل این نظام است که حالا هم در ضعیف ترین وضعیت 

خود به سر برده و محکوم به سرنگونی ست. در عرصه بین المللی نیز 

کشورهای غربی و غیرغربی خواهان بازگشت امنیت به کشور ایران 

هستند و جمهوری اسامی را برای خود تهدید تلقی می کنند. از 

طرفی هم آنها تمایل به برقراری ارتباط با این نظام ندارند. حتی 

ایرانیان مقیم خارج برای آزادی و رهایی ایران و سرنگونی نظام 

اسامی از هیچ حمایتی دریغ نخواهند کرد. 

  اینترنشنال پس از توافق 

اتفاقی که در پایان سال 1401 شاهد آن بودیم، سفر رئیسی 

به پکن و مذاکره با چین و عربستان سعودی به منظور صدور 

بیانیه ای مشترک بود. بی شک این بیانیه هم برای ایران و هم 

برای عربستان منافعی را در پی داشت اما نباید از تاثیر آن بر 

رسانه های وابسته عربستان و مواضع شان غافل شد. موضوع 

جالب توجه، تعهد عربستان به تعدیل کار رسانه های وابسته اش 

بود. درنتیجه موضع اینترنشنال نسبت به جمهوری اسامی در 

مسائل سیاسی-اجتماعی تغییر کرد. 

دیگر مانند گذشته تمامی اخبار به جریانات اعتراضی و خیزش 

انقابی محدود نمی شود. سایت رسمی اینترنشنال کمتر از 

قبل به امور مربوط به حکم مجرمان می پردازد. جهت گیری 

رسانه و کارشناسان برنامه تیتر اول که مسئول بررسی اخبار روز 

هستند، اندکی تغییر کرده و حتی دیگر کمتر از کارشناسان 

شبه اپوزیسیون های خارجی در جهت تحریک نارضایتی مردم 

استفاده می کنند. به تعبیری، رسانه ای که تا قبل از توافقات 

میان ایران و عربستان، جمهوری اسامی را سرنگون می دانست، 

و پروژه اسام فقاهتی را شکست خورده تلقی می کرد، حالا از 

موضع خود برگشته  است. این رسانه که به دنبال گذار از این نظام 

و پیدا کردن مدل دیگر حکمرانی با حکومت جدید بود، حالا با 

رعایت ماحظات سیاسی خود، جمهوری اسامی را نظامی تلقی 

می کند که همچنان بر ایران حکومت کرده و در حال شکل دهی 

به روابط خود با جهان است. 

البته با بررسی صفحه اینستاگرامی اینترنشنال، این نکته برداشت 

می شود که آنها هنوز هم در تاش برای موضع گیری علیه ایران و 

حکومت اسامی هستند. نکته بدیهی این است که قطعا این رسانه 

در جهت تبیین ماهیت خود تاش خواهد کرد و انتظار نمی رود 

تا به سرعت و کاما از مواضعش بازگردد. اما موضوع این است 

که فضای این رسانه تعدیل شده و کمتر به دنبال جزئی نگری و 

بسیج مردمی برای سرنگونی حکومت است. این را حتی می شود 

از موضوع برنامه های گفت وگومحور آنان نیز به سادگی درک کرد. 

  امنیت خواهی برای ایران

در حوزه روابط خارجی و کشورهای همسایه، کامران متین که 

پیش تر به مواضعش در رابطه با سیاست انزواگرایی و جذامی 

بودن دولت ایران و روابط شکست خورده اش در منطقه اشاره کرده 

بودیم، در چند روز اخیر نسبت به حمله نیروهای طالبان به مرزهای 

ایران واکنش تندی نشان نداد. اتفاقا این مساله را برای ایران قابل 

حل دانست. او در تایید سخنان امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 

ایران که گفته بود ایران تمایلی به جنگ با طالبان ندارد، اشاره 

کرد که مساله میان این دو حکومت آنقدر مهم نخواهد شد که 

به جنگ منجر شود. 

متین در تحلیل روابط ایران و کشورهای همسایه گفت با توجه به 

اینکه ایران از منظر اقتصادی در حال تعامل با کشورهای همجوار 

است، امنیت مولفه مهم این ارتباط بوده که نباید با ایجاد منازعه 

آن را برهم بزند. از طرفی هم اگر به مقابله با طالبان بپردازند، 

کشورهای غربی از طالبان حمایت خواهند کرد، و درنهایت این 

مساله هم به نفع ایران در منطقه نخواهد بود. 

  اتمام پروژه رسانه ای

از ابتدا برای همه واضح بوده که منابع مالی اینترنشنال از 

عربستان سعودی تامین می شود و این رسانه آیینه تمام نمای 

سیاست های سعودی در جهت تضعیف جمهوری اسامی 

است. با توجه به توافق صورت گرفته، عربستان موضع خود 

را نسبت به ایران تغییر داده و در پی آن دیدگاه های این 

رسانه نیز تعدیل شده است. اینترنشنال دیگر مانند گذشته 

به دنبال آشوب و گذر از جمهوری اسامی نیست. تاش بر 

آن است تا طبق مفاد قرارداد در امور داخلی یکدیگر دخالت 

نکنند و در جهت برقراری صلح و امنیت در منطقه تابع قواعد 

حقوق بین الملل باشند. شاید عربستان به این گزاره پایبند 

است که حالا با توجه به از سرگیری روابط  تجاری، اقتصادی 

و سیاسی، ترجیح داده مخل امنیت داخلی و تضعیف نظام 

سیاسی ایران نشود. 

این گزاره ها و تعدیل شدن دیدگاه های ایران اینترنشنال حاکی 

از آن است که عربستان سعودی پیش از انعقاد قرارداد با ایران، 

با اجرای پروژه رسانه ای، از این شبکه خواسته تا در جهت 

تضعیف جمهوری اسامی و برهم زدن امنیتش در منطقه و در 

عرصه بین المللی تاش کند. پس از امضای قرارداد، عربستان 

برای رفع تهدید منافع خود، نیازمند این امنیت منطقه ای 

و ثبات سیاسی بود؛ به همین دلیل سیاست جدید، پایان 

پروژه رسانه ای شبکه وابسته اش در جهت سرنگونی نظام 

سیاسی ایران است. 
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